
„Máte to?“

Summon jako základní vyhledávací nástroj 

NTK

Milan Janíček
milan.janicek at techlib.cz

odd. rozvoje elektronických služeb
Národní technická knihovna
Praha

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Obsah

  1) Proč další systém?
  2) Metavyhledávač vs. agregovaný index
  3) Summon v NTK
  4) Implementace

a) elektronické zdroje
 b) katalog
 c) lokální zdroje
  5) Ukázky

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Proč další systém

problém s vyhledáním informací v knihovně se komplikuje

NTK:
fyzický fond NTK

přes 10 000 titulů časopisů
přes 550 000 knih

elektronické zdroje 
přes 20 000 titulů časopisů
téměř 50 000 e-books

lokální zdroje (digitalizace apod.)
volně přístupné zdroje

 
 

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Metavyhledávání

možné řešení - pomocí metavyhledávače 
tzn. systému odesílajícího v reálném čase dotazy do dalších 
systémů

MetaLib oborové brány TECH
výhody

dotazy v reálném čase => aktuální odpovědi
nevýhody

před dotazem do EIZ je potřeba uživatele autorizovat 
(IP/přihlášení)
odpovědi přicházejí od systému postupně – pomalý proces
zpracovává se jen několik desítek výsledků z každého zdroje

 
INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Agregovaný index

data jsou nahrána předem do jednoho systému
(podobně jako u webových vyhledávačů, jako je Google)

výhody
velmi rychlé
velmi pohodlné vyhledávání
index připraven předem => lepší řazení podle relevance 
(relevance ranking)

nevýhody
otázka aktuálnosti zahrnutých dat
náročnější správa dat

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Summon v NTK

výběrové řízení v průběhu roku 2012
3 uchazeči – Multidata, EBSCO, AiP 

požadavky (mimo jiné)
cena
množství indexovaných dokumentů
funkcionalita

index
webové rozhraní i API
kvalita metadat
fasety
kompatibilita se systémovým prostředím NTK (Aleph, SFX, EZproxy)

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Implementace – první kroky

Summon je SaaS (Software as a Service)
 knihovna využívá službu (aplikaci)
 nemá přístup k serveru / nemusí se starat o server
 http://summon.techlib.cz (http://techlib.summon.serialssolutions.com)

elektronické zdroje
 už jsou v indexu (v ideálním případě)
 knihovna zapíná v systému zdroje k nimž má přístup

lokální zdroje a katalog
 Serials Solutions zapojují do indexu na základě informací z 

formuláře
 časově náročnější proces

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha

http://summon.techlib.cz/
http://techlib.summon.serialssolutions.com/


Elektronické zdroje

používá se znalostní báze (udržovaná Serials Solutions)

zdroje se zapínají na úrovni 
 zdrojů / kolekcí
 konkrétních titulů (+ ročníky u časopisů) 

provádění úprav 
 ruční (ve webovém rozhraní)
 export / import CSV souborů 

samotná indexace se provádí jednou denně – provedení změn 
není okamžité

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Katalog

NTK používá Aleph – exporty jsou v MARC21

2 možnosti dodání dat
 nahrání dat na FTP server + následné průběžné nahrávání 

aktualizací
 sklizení katalogu pomocí protokolu OAI-PMH

=> v našem případě první varianta (FTP)

... posléze nahrazená druhou (OAI-PMH)

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Katalog

nahrání dat do obdobného systému dobře odhalí jejich 
nedostatky

náš hlavní problém – 001 v MARC záznamu ≠ SYS v Alephu
=> problémy při linkování ze Summonu do Alephu

další „zajímavosti“ se často objeví při procházení s pomocí faset
 užitečná je možnost „prázdného hledání“ kdy jsou výsledkem 

všechny záznamy 

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Lokální zdroje

2 lokální zdroje:
  repozitář Národního úložiště šedé literatury (Invenio)
  Digitální národní technická knihovna (Kramerius 4)

využívá se OAI-PMH a Dublin Core

implementace probíhá na základě informací z formuláře
někdy se na poprvé nepodaří postihnout specifika systému

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Lokální zdroje

Repozitář NUŠL
  okolo 100.000 záznamů
  absolventské práce, konferenční příspěvky, zprávy...
  většinou nepřístupný plný text

  bez plného textu = plný text není přímo v repozitáři NUŠL

Kramerius 4
okolo 1000 záznamů
historický fond (EOD), mapy, digitalizovaná skripta (omezená 
přístupnost)
nastavení online přístupnosti v Summonu

 public (v K4) = online v Summonu
 private (v K4) = bez plného textu v Summonu

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



úvodní stránka vyhledávače



příklad hledání v EIZ



příklad hledání v EIZ – SFX menu



příklad hledání v EIZ – Single Sign-on / přihlášení na proxy



příklad hledání v EIZ – článek v EBSCO



příklad hledání v katalogu



příklad hledání v katalogu – detailní zobrazení



příklad hledání v katalogu – záznam v Alephu



příklad hledání v katalogu – kniha v ebrary



příklad hledání v lokálních zdrojích - NUŠL



příklad hledání v lokálních zdrojích – plný text v repozitáři



příklad hledání v K4 – přístupné historické knihy



příklad hledání v K4 – naskenovaná kniha



Shrnutí

Se Summonem získali naši uživatelé systém umožňující
 snadno zjistit co je (zprostředkováno knihovnou) k dispozici

a ideálně se k tomu i snadno dostat
snadno plnotextově vyhledávat v EIZ
zjednodušit přístup do koncových systémů (licencované EIZ, 
katalog, lokální zdroje)
možnost nabídnout další služby (prostřednictvím SFX) i když 
není dostupný plný text
jednoduše nastavovat vyhledávácí dotazy

zúžit hledání pomocí faset
možnost hledání nad rámec sbírek knihovny

je možné navázat služby dodávání dokumetů

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



Budoucnost

„It is difficult to make predictions, especially about the future.“

udržování a vylepšování služeb – musíme se zaměřit na 'user 
experience'
možná integrace Summonu do webových stránek
využití VuFindu

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha



„Máte to?“

Summon jako základní vyhledávací nástroj 

NTK

Děkuji za pozornost!

Milan Janíček
milan.janicek at techlib.cz

INFORUM 2013, 21.-22.5.2013, Praha


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28

